
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 68 del 16/02/2024    

Repertorio Generale n. 230  del 16/02/2024 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.  50  COMMA  1  DEL  D.LGS  N.  36/2023,  TRAMITE  ODA  SUL  MEPA  A 
SEGUITO  DEL  CONFERIMENTO  DELL'INCARICO  QUALE  DESIGNAZIONE  DEL 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) E SUPPORTO 
PER LA GESTIONE DELLA PRIVACY AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO 
UE 2016/679. PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026 . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 68 del 16/02/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.  50  COMMA  1  DEL  D.LGS  N.  36/2023,  TRAMITE  ODA  SUL  MEPA  A 
SEGUITO  DEL  CONFERIMENTO  DELL'INCARICO  QUALE  DESIGNAZIONE  DEL 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) E SUPPORTO 
PER LA GESTIONE DELLA PRIVACY AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO 
UE 2016/679. PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026. 

IL RESPONSABILE DI AREA

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

PRESO ATTO del  Decreto  Sindacale  n.  4  del  17/01/2024,  di  nomina  di  Responsabile  della 
protezione dei dati personali (RPD) e supporto privacy da remoto con decorrenza dal  01/01/2024 
e fino al 31/12/2026.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 09.12.2023, di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024 – 2026.

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 399 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2024 
– 2026 e conseguentemente sono state assegnate all’Area Amministrativa le risorse finanziarie per 
la gestione dei servizi di propria competenza, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
dall’Amministrazione con atti di indirizzo nell’ambito della programmazione 2024 – 2026.

copia informatica per consultazione



RITENUTO  necessario  la  designazione  del  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  personali 
(RDP) e supporto per la gestione della privacy ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679 
per un importo totale di € 27.786,72 cassa previdenziale al 4% e iva al 22% inclusa.

CONSIDERATO che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) che recita testualmente “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e  
63,  le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento dei  contratti  di  lavori,  servizi  e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione,  di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”.

PREMESSO che:
 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 
25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

 il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento, di 
designare il  RPD «quando il  trattamento  è  effettuato  da un’autorità  pubblica  o da  un  
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni  
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);

 le stesse disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o  
del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi»  
(art.  37,  paragrafo  6)  e  deve  essere  individuato  «in  funzione  delle  qualità  professionali,  in  
particolare  della  conoscenza  specialistica  della  normativa  e  delle  prassi  in  materia  di  
protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37,  
paragrafo  5)  e  «il  livello  necessario  di  conoscenza  specialistica  dovrebbe  essere  
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati  e alla protezione richiesta per i dati  
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento».

CONSIDERATA inoltre  la  necessità  di  rispettare  le  regole  definite  nel  Regolamento  (UE)  
2016/679  tra  cui  la  redazione  del  registro  dei  trattamenti  con  le  relative  informative  e  
applicazione degli standard tecnologici per assicurare la protezione dei dati.

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
· la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto;
· il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di  
cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023.

VALUTATO il servizio offerto molto preciso, puntuale e personalizzato, considerata la materia 
privacy molto articolata e complessa soprattutto in relazione dei servizi offerti, e ritenuto inoltre 
vantaggioso in termini organizzativi per gli enti dare continuità del servizio per il triennio 2024 
2026 in relazione all’attività svolta dagli uffici.

copia informatica per consultazione



RITENUTO di  procedere,  tramite MePa,  mediante ordine di  acquisto diretto  in  favore del  Dr. 
Gilberto Ambotta, titolare studio GA SERVICE, con sede a Trieste (TS) alla via di Prosecco 50 P. 
IVA 02928430301 – c.f.: MBTGBR56L18I904H, la somma di  € 27.786,72 compreso Contributo 
Cassa e IVA nelle misure di legge, ritenuta congrua Codici DPOTM per il servizio dpo - GDPRRM 
per il supporto GDPR giuridico.

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG): B06ADED4F2 .

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta  la regolarità tecnica, ai 
sensi    del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

                                                                                                                                       
DETERMINA

                                                                                                                                             
per quanto sopra esposto,

1. di designare come  Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) e supporto per la  
gestione della privacy ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679 il   Dr. Gilberto 
Ambotta, titolare studio GA SERVICE, con sede a Trieste (TS) alla via di Prosecco 50 P. 
IVA 02928430301 – c.f.: MBTGBR56L18I904H, dal  01/01/2024 e fino al 31/12/2026 con 
acquisizione dal mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito dalla Consip, 
con  il  sistema dell'ordine  diretto  on-line  (OdA) Codici  :  DPOTM per  il  servizio  dpo - 
GDPRRM  per il supporto GDPR giuridico;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:
◦ il fine che il contratto intende perseguire è quello della  designazione del Responsabile 

della Protezione dei Dati personali (RDP) e supporto per la gestione della privacy ai 
sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679  dal  01/01/2024 e fino al 31/12/2026

◦ l’oggetto  del  contratto  è  l’acquisto  del  servizio  per  un  importo  complessivo  di  € 
27.786,72 compresi di cassa previdenziale al 4% e iva al 22%;

◦ il  contratto  verrà  stipulato  nella  forma  telematica  dello  scambio  della  lettera 
commerciale firmata digitalmente;

◦ le  clausole  contrattuali  sono  quelle  previste  dall’ordine  diretto  d’acquisto  firmato 
digitalmente;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 27.786,72 compresi di cassa previdenziale al 4% e 
iva al 22% in favore dell’operatore economico sopra individuato per la  designazione del 
Responsabile della  Protezione dei  Dati  personali  (RDP) e supporto per la  gestione della 
privacy ai  sensi dell'art.  37 del  Regolamento UE 2016/679 per  la  durata  di  anni 3,  con 
imputazione come di seguito descritto:

 € 10.531,04  cassa previdenziale al 4% e iva al 22% inclusa con imputazione alla 
Missione 1, Programma 2, Tit. 1, Macroaggregato 3 – Cap. 01021.03.00102121 del 
bilancio 2024 – 2026 esercizio finanziario 2024, 

 € 8.627,84  cassa previdenziale  al  4% e iva al  22% inclusa con imputazione con 
imputazione  alla  Missione  1,  Programma  2,  Tit.  1,  Macroaggregato  3  –  Cap. 
01021.03.00102121 del  bilancio 2024 – 2026 esercizio finanziario 2025, 

copia informatica per consultazione



  €  8.627,84  iva  inclusa  con  imputazione  alla  Missione  1,  Programma 2,  Tit.  1, 
Macroaggregato 3 – Cap. 01021.03.00102121 del del  bilancio 2024 – 2026 esercizio 
2026

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata a cura del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sezione Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 68 del 16/02/2024

Servizio.3     IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
DEL D.LGS N. 36/2023, TRAMITE ODA SUL MEPA A SEGUITO DEL CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO QUALE DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI (RDP) E SUPPORTO PER LA GESTIONE DELLA PRIVACY AI SENSI DELL'ART. 37 
DEL REGOLAMENTO UE 2016/679. PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01021.03.00102121 352/2024 € 10.531,04

2025 01021.03.00102121 352/2024 € 8.627,84

2026 01021.03.00102121 352/2024 € 8.627,84

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 16/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


